



**МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ,
ДОВКІЛЛЯ ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
Мінекономіки**

Н А К А З

28 серпня 2025 року

№ 353

Київ

Про затвердження Методичних рекомендацій щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні

Відповідно до пункту 26 завдання 3 Плану заходів з реалізації Дорожньої карти реформування управління публічними інвестиціями на 2024–2028 роки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 18 червня 2024 р. № 588,

НАКАЗУЮ:

1. Затвердити Методичні рекомендації щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні, що додаються.

2. Управлінню публічних інвестицій забезпечити оприлюднення цього наказу на офіційному вебсайті Міністерства економіки, довкілля та сільського господарства України.



Підписувач: Висоцький Тарас Миколайович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра економіки, довкілля та сільського господарства України згідно з розподілом обов'язків.

Виконувач обов'язків Міністра
економіки, довкілля та сільського
господарства України

Тарас ВИСОЦЬКИЙ



Підписувач: Висоцький Тарас Миколайович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56

ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Мінекономіки

28 серпня 2025 року № 353

МЕТОДИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні

1. Загальні положення

1.1. Ці Методичні рекомендації щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні (далі – Методичні рекомендації) розроблено з метою забезпечення єдиного підходу до проведення оцінки екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту (далі – проєкт) на довкілля та аналізу дотримання принципів інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо узгодженості із Цілями сталого розвитку під час підготовки проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні.

1.2. Ці Методичні рекомендації враховують цілі Європейського зеленого курсу (European Green Deal, ЄЗК), положення нормативно-правових актів Європейського Союзу та міжнародних стандартів.

1.3. У цих Методичних рекомендаціях терміни вживаються у такому значенні:

маломобільні групи населення – люди, що відчують труднощі при самостійному пересуванні, одержанні необхідної інформації або при орієнтуванні в просторі;

викиди парникових газів – кількість парникових газів, що була створена або має бути створена внаслідок провадження діяльності протягом визначеного



Підписувач: Висоцький Тарас Миколайович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56

періоду часу (наприклад, життєвого циклу проєкту чи терміну експлуатації обладнання);

видалення парникових газів – кількість парникових газів, що була видалена або має бути видалена з атмосфери поглиначами парникових газів внаслідок провадження діяльності протягом визначеного періоду часу;

скорочення викидів парникових газів – кількість, на яку викиди парникових газів були або мають бути скорочені, або уникненні внаслідок провадження діяльності протягом визначеного періоду часу;

збільшення видалення парникових газів – кількість, на яку видалення парникових газів з атмосфери поглиначами парникових газів були або мають бути збільшені внаслідок провадження діяльності протягом визначеного періоду часу.

Інші терміни вживаються у значенні, наведеному в Бюджетному кодексі України, Водному кодексі України, Законах України “Про основні засади державної кліматичної політики”, “Про оцінку впливу на довкілля”, “Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги”, постанові Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2025 р. № 527 “Деякі питання управління публічними інвестиціями”, Порядку розроблення та моніторингу реалізації середньострокового плану пріоритетних публічних інвестицій держави, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2025 р. № 294, Порядку розподілу коштів державного бюджету на підготовку та реалізацію публічних інвестиційних проєктів та програм публічних інвестицій, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2025 р. № 232, та інших нормативно-правових актах.

2. Аналіз екологічних наслідків та впливу реалізації проєкту на навколишнє природне середовище

2.1. Аналіз екологічних наслідків та впливу реалізації проєкту на навколишнє природне середовище рекомендується проводити ініціатору проєкту на етапах підготовки попереднього техніко-економічного обґрунтування та повного техніко-економічного обґрунтування з урахуванням можливості досягнення однієї або більше довкіллевих та кліматичних цілей, наведених у Переліку довкіллевих та кліматичних цілей (далі – Перелік) згідно з додатком 1.

2.2. Аналіз екологічних наслідків та впливу реалізації проєкту на навколишнє природне середовище рекомендується проводити за увесь період реалізації проєкту та з урахуванням як впливу самої діяльності, передбаченої проєктом, так і впливом продуктів та послуг, що виробляються або надаються такою діяльністю, зокрема шляхом розгляду процесів виробництва, використання та закінчення терміну служби таких продуктів та послуг.



Підписувач: Висоцький Тарас Миколайович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56

2.3. На етапі підготовки попереднього техніко-економічного обґрунтування аналіз екологічних наслідків та впливу реалізації проєкту на навколишнє природне середовище включає в себе такі етапи:

- 1) оцінка потенційного внеску діяльності, передбаченої проєктом, у досягнення однієї або більше довкіллевих та кліматичних цілей;
- 2) аналіз дотримання діяльності, передбаченої проєктом, принципу “Не завдавати істотної шкоди” згідно з шести довкіллевим та кліматичним цілям, наведеним у Переліку згідно з додатком 1.

2.4. Для здійснення оцінки потенційного внеску у досягнення однієї або більше довкіллевих та кліматичних цілей ініціатору проєкту рекомендується:

- 1) увійти до електронного кабінету користувача Єдиної інформаційної системи управління публічними інвестиційними проєктами (далі – Єдина інформаційна система) за посиланням <https://my.dream.gov.ua>;
- 2) визначити тип діяльності, який найбільше відповідає суті проєкту;
- 3) обрати діяльність та її можливий внесок із запропонованого переліку, який відображається в Єдиній інформаційній системі у вигляді класифікатора, або зазначити, що передбачений проєктом вид діяльності відсутній у запропонованому переліку;

4) надати за потреби обґрунтування щодо потенційного внеску діяльності у досягнення однієї або більше довкіллевих та кліматичних цілей.

У разі якщо вид діяльності відсутній у запропонованому переліку або, зважаючи на особливості проєкту, існує необхідність змінити результати оцінки внеску діяльності у досягнення однієї чи більше з довкіллевих та кліматичних цілей, ініціатор проєкту може самостійно визначити внесок діяльності у довкіллеві та кліматичні цілі, надавши при цьому відповідне обґрунтування в Єдиній інформаційній системі відповідно до Переліку та опису діяльності, що робить внесок у досягнення цілі, наведених у додатку 1.

2.5. Для здійснення аналізу дотримання принципу “Не завдавати істотної шкоди” на етапі попереднього техніко-економічного обґрунтування ініціатору проєкту рекомендується:

- 1) провести аналіз впливу діяльності, а також можливої продукції та послуг, створення яких передбачено проєктом, на кожен із шести довкіллевих та кліматичних цілей, наведених у Переліку згідно з додатком 1;



2) обґрунтувати результати такого аналізу щодо наявності або відсутності негативного впливу на кожну з довкілєвих та кліматичних цілей відповідно до пункту 2.6 цих Методичних рекомендацій.

2.6. Діяльність визначається такою, що завдає істотної шкоди, щодо:

1) цілі “Пом’якшення наслідків зміни клімату”, якщо така діяльність призводить до значних викидів парникових газів, унаслідок суттєвого споживання викопного палива або особливостей технологічних процесів, що протирічить досягненню довгострокових цілей державної кліматичної політики, визначених Законом України “Про основні засади державної кліматичної політики”;

2) цілі “Адаптація до зміни клімату”, якщо така діяльність призводить до посилення негативного впливу поточного клімату та очікуваного майбутнього клімату на господарську діяльність, збільшуючи ризик такого впливу на населення, навколишнє середовище чи активи. Вважається такою, що суттєво шкодить зазначеній цілі, будь-яка діяльність, що призводить до збільшення потенційного негативного впливу ризиків, пов’язаних з підвищенням температур, силою вітру, водними ресурсами та опадами, зростанням інтенсивності стихійних явищ, а також рухом твердих мас (зсуви ґрунтів, лавини, тощо) і іншими кліматичними загрозами, без відповідних заходів з адаптації;

3) цілі “Стале використання та охорона водних і морських ресурсів”, якщо така діяльність завдає шкоди доброму стану або доброму екологічному потенціалу водних об’єктів, включаючи поверхневі, підземні та морські води та/або призводить до неефективного споживання водних ресурсів та деградації водних екосистем;

4) цілі “Перехід до циркулярної економіки”, якщо така діяльність призводить до значної неефективності використання матеріалів або природних ресурсів, або значного збільшення утворення, спалювання (за винятком спалювання небезпечних відходів, непридатних для відновлення), або видалення відходів, а також до довготривалого захоронення відходів, що може завдати значної та довгострокової шкоди навколишньому середовищу на одному чи більше етапах життєвого циклу продукції;

5) цілі “Запобігання та контроль забруднення”, якщо така діяльність призводить до значного збільшення викидів забруднюючих речовин у повітря, воду або ґрунти, порівняно з їх станом до початку діяльності;



6) цілі “Захист та відновлення біорізноманіття та екосистем”, якщо така діяльність є такою, що суттєво шкодить доброму стану та стійкості екосистем або завдає шкоди природоохоронному статусу оселищ та видів, зокрема, тих, що підлягають особливій охороні.

2.7. На етапі підготовки повного техніко-економічного обґрунтування аналіз екологічних наслідків та впливу реалізації проєкту на навколишнє природне середовище включає в себе такі етапи:

- 1) оцінка потенційного внеску у досягнення однієї або більше довкіллевих та кліматичних цілей, наведених у Переліку згідно з додатком 1;
- 2) аналіз дотримання принципу “Не завдавати істотної шкоди”;
- 3) розрахунок викидів/видалення або скорочення/збільшення видалення викидів парникових газів;
- 4) аналіз дотримання вимог законодавства в частині здійснення оцінки впливу на довкілля (далі – ОВД).

2.8. Аналіз екологічних наслідків та впливу реалізації проєкту на навколишнє природне середовище на етапі повного техніко-економічного обґрунтування рекомендується проводити з урахуванням:

- 1) Законів України “Про управління відходами”, “Про енергетичну ефективність”, “Про охорону атмосферного повітря”, “Про інтегроване запобігання та контроль промислового забруднення” тощо;
- 2) визнаних міжнародних стандартів таких, як стандарти “зеленої” або енергоефективної сертифікації будівель, екологічної або енергоефективної сертифікації продуктів;
- 3) національних стандартів та норм таких, як державні стандарти України (ДСТУ) ДСТУ ISO 14046:2018 Екологічне управління. Водний слід. Принципи, вимоги та настанови, ДСТУ ISO 14064-2:2024 Парникові гази. Частина 2. Вимоги та настанови щодо кількісного визначення, моніторингу та звітності скорочення викидів або збільшення видалення парникових газів на рівні проєкту тощо;
- 4) власних розрахунків релевантних технічних характеристик діяльності, передбаченої проєктом, та відповідним їх співставленням з найкращими практиками в секторі або для специфічного виду діяльності.



2.9. При здійсненні оцінки потенційного внеску у досягнення однієї або більше довкіллевих та кліматичних цілей на етапі повного техніко-економічного обґрунтування ініціатору проєкту рекомендується підготувати обґрунтування істотного внеску з урахуванням таких положень:

1) діяльність вважається такою, що робить внесок у ціль “Пом’якшення наслідків зміни клімату”, якщо вона робить значний внесок у стабілізацію концентрації парникових газів в атмосфері на рівні, що відповідає довгостроковій температурній цілі Паризької угоди, вчиненої у м. Парижі 12 грудня 2015 року, ратифікованої Законом України від 14 липня 2016 р. № 1469-VIII (далі – Паризька угода), шляхом уникнення або скорочення викидів парникових газів чи збільшення видалення парникових газів, у тому числі за рахунок інновацій у технологічних процесах або інновацій у продуктах, шляхом:

виробництва, передачі, зберігання, розподілу або використання відновлюваної енергії, у тому числі шляхом використання інноваційних технологій з потенціалом значної економії в майбутньому або шляхом необхідного посилення чи розширення мереж передачі та розподілу енергії;

підвищення енергоефективності;

збільшення частки низьковуглецевого або кліматично нейтрального транспортування;

переходу на використання відновлюваних матеріалів зі сталими джерелами походження;

збільшення використання екологічно безпечних технологій, зокрема уловлювання та використання вуглецю або уловлювання та зберігання вуглецю, які забезпечують скорочення викидів парникових газів;

посилення поглиначів вуглецю на суші, у тому числі шляхом запобігання вирубці та деградації лісів, відновлення лісів, сталого управління та відновлення сільськогосподарських угідь з органічним статусом та вуглецевим землеробством, сіножатей, пасовищ, луків та степів і водно-болотних угідь, лісорозведення та відновлювального сільського господарства;

створення енергетичної інфраструктури, необхідної для забезпечення декарбонізації енергетичних систем;

виробництва чистого та ефективного палива з відновлюваних або вуглецево-нейтральних джерел.

Діяльність, для якої не існує технологічно та економічно обґрунтованої низьковуглецевої альтернативи, вважається такою, що робить внесок у пом’якшення наслідків зміни клімату, якщо вона підтримує перехід до кліматично нейтральної економіки. Зокрема, діяльність відповідає шляху обмеження підвищення температури на 1,5°C вище доіндустріальних рівнів, у тому числі шляхом поступового припинення викидів парникових газів, пов’язаних з твердим викопним паливом, якщо ця діяльність:



має рівні викидів парникових газів, що відповідають найкращим показникам у секторі або галузі;

не перешкоджає розробці та впровадженню низьковуглецевих альтернатив;

не призводить до закріплення вуглецеємних активів, ураховуючи економічний термін служби цих активів;

2) діяльність вважається такою, що робить внесок ціль “Адаптація до зміни клімату”, якщо ця діяльність:

включає адаптаційні рішення, які або суттєво зменшують ризик негативного впливу поточного клімату та очікуваного майбутнього клімату на цю господарську діяльність, або суттєво зменшують цей негативний вплив, не збільшуючи при цьому ризик негативного впливу на людей, природу або активи;

забезпечує адаптаційні рішення, які значною мірою сприяють запобіганню або зменшенню ризику несприятливого впливу поточного клімату та очікуваного майбутнього клімату на людей, природу або активи, не збільшуючи при цьому ризик несприятливого впливу на інших людей, природу або активи.

Рішення з адаптації розробляються з використанням найкращих наявних кліматичних прогнозів і повинні, як мінімум, запобігати або зменшувати негативний вплив зміни клімату на діяльність, специфічний для конкретного місця та контексту або потенційний негативний вплив зміни клімату на навколишнє середовище, в якому здійснюється господарська діяльність.

Розробка адаптаційних рішень має бути проведена з урахуванням фізичних кліматичних ризиків, які є суттєвими для діяльності, і визначені з наступного переліку загроз:

загрози, пов’язані з температурою, – зміна температури повітря, прісної води, морської води; тепловий стрес; температурні коливання; теплові хвилі; заморозки; лісові пожежі;

загрози, пов’язані з вітром, – зміна вітрового режиму; циклон, ураган, тайфун; шторм, включаючи хуртовини, пилові та піщані бурі; торнадо;

загрози, пов’язані з водними ресурсами, – зміна структури та типів опадів (дощ, град, сніг/ожеледь); опади або гідрологічна мінливість; проникнення солоної води; підвищення рівня моря; водний стрес; посуха, сильні опади (дощ, град, сніг/ожеледь); повені (прибережні, річкові, пльовіальні, підземні води);

загрози, пов’язані з твердими масами, – ерозія узбережжя; деградація ґрунтів; ерозія ґрунту; соліфлюкція; лавина; зсув ґрунту; просідання;

3) діяльність вважається такою, що робить внесок у ціль “Стале використання та охорона водних і морських ресурсів”, якщо вона або значною мірою сприяє досягненню доброго стану водних об’єктів, включаючи поверхневі та підземні води, а також морські водні ресурси, або запобігає погіршенню стану водних об’єктів, які вже мають добрий стан, шляхом:



захисту довкілля від негативного впливу скидів міських та промислових стічних вод, шляхом забезпечення належного збору, очищення та скидання міських та промислових стічних (зворотних) вод;

захисту здоров'я людини від негативного впливу будь-якого забруднення води, призначеної для споживання людиною, шляхом забезпечення відсутності будь-яких мікроорганізмів, паразитів і речовин, що становлять потенційну небезпеку для здоров'я людини, а також розширення доступу людей до чистої питної води;

поліпшення управління водними ресурсами та підвищення ефективності їх використання, у тому числі шляхом захисту та покращення стану водних екосистем, сприяння сталому використанню води шляхом довгострокової охорони наявних водних ресурсів, за допомогою таких заходів, як повторне використання води, забезпечення поступового скорочення скидання забруднюючих речовин у поверхневі та підземні води, сприяння пом'якшенню наслідків повеней та посух, або за допомогою будь-якої іншої діяльності, яка захищає або покращує якісний та кількісний стан водних об'єктів;

забезпечення сталого використання морських екосистем або сприяння доброму екологічному стану морських вод, у тому числі шляхом захисту, збереження або відновлення морського середовища та запобігання або зменшення впливу на морське середовище;

4) діяльність вважається такою, що робить внесок у ціль “Перехід до циркулярної економіки”, включаючи запобігання утворенню відходів, їх повторне використання та рециклінг і відновлення, якщо така діяльність:

більш ефективно використовує природні ресурси, у тому числі біологічну та іншу сировину зі сталих джерел, шляхом зменшення використання первинної сировини, або збільшення використання побічних продуктів та вторинної сировини, або за рахунок заходів з ресурсо- та енергоефективності;

підвищує довговічність, ремонтпридатність, можливість модернізації або багаторазового використання продукції, зокрема в процесі проєктування та виробництва;

підвищує придатність продукції до вторинної переробки, включаючи придатність до вторинної переробки окремих матеріалів, що містяться в цій продукції, шляхом заміни або зменшення використання продукції та матеріалів, які не підлягають вторинній переробці, зокрема в процесі проєктування та виробництва;

суттєво зменшує вміст небезпечних речовин та замінює особливо небезпечні для довкілля речовини у матеріалах та продуктах протягом їхнього життєвого циклу, у тому числі шляхом заміни таких речовин більш безпечними альтернативами;

подовжує термін використання продукції, у тому числі шляхом повторного використання, проєктування на довговічність, перепрофілювання, демонтажу, переробки, модернізації та ремонту, а також спільного використання продукції;



збільшує використання вторинної сировини та покращує її якість, у тому числі шляхом високоякісного рециклінгу відходів;

запобігає або зменшує утворення відходів, включаючи утворення відходів від видобутку корисних копалин та відходів будівництва та знесення;

підвищує готовність відходів до повторного використання та рециклінгу;

збільшує розвиток інфраструктури управління відходами, необхідної для запобігання утворенню, підготовки до повторного використання та рециклінгу та відновлення відходів, забезпечуючи при цьому використання відновлених матеріалів як високоякісної вторинної сировини у виробництві;

мінімізує спалювання відходів та уникає захоронення відходів, у тому числі на полігонах, відповідно до принципу дотримання ієрархії управління відходами;

уникає та зменшує та запобігає утворенню засмічення;

5) діяльність вважається такою, що робить внесок у ціль “Запобігання та контроль забруднення”, якщо вона значною мірою сприяє охороні навколишнього природного середовища від забруднення шляхом:

запобігання або, якщо це неможливо, скорочення викидів забруднюючих речовин у повітря, воду або ґрунти (крім парникових газів);

підвищення рівня якості повітря, води або ґрунту на територіях, де здійснюється діяльність, одночасно мінімізуючи будь-який негативний вплив на здоров'я людини та навколишнє середовище або ризик такого впливу;

запобігання або зведення до мінімуму будь-якого негативного впливу на здоров'я людини та навколишнє середовище виробництва, використання або видалення хімічних речовин;

ліквідації засмічення та інших видів забруднення;

6) діяльність вважається такою, що робить внесок у ціль “Захист та відновлення біорізноманіття та екосистем”, якщо вона значною мірою сприяє захисту, збереженню чи відновленню біорізноманіття або досягненню доброго стану екосистем, або захисту екосистем, які вже перебувають у доброму стані, шляхом:

збереження природи та біорізноманіття, включаючи досягнення сприятливого природоохоронного статусу природних та напівприродних оселищ і видів або запобігання їхньому погіршенню там, де вони вже мають сприятливий природоохоронний статус, а також захисту та відновлення наземних, морських та інших водних екосистем з метою поліпшення їхнього стану та підвищення їхньої здатності надавати екосистемні послуги;

сталого землекористування та управління земельними ресурсами, включаючи належний захист біорізноманіття ґрунтів, досягнення нейтрального рівня деградації земель та відновлення забруднених ділянок;



використання сталих сільськогосподарських практик, у тому числі тих, що сприяють підвищенню біорізноманіття або зупиненню чи запобіганню деградації ґрунтів та інших екосистем, вирубці лісів та втраті оселищ;

сталого лісокористування, в тому числі практик та видів використання лісів та лісових земель, які сприяють підвищенню біорізноманіття або зупиненню чи запобіганню деградації екосистем, вирубці лісів та втраті оселищ.

2.10. Для здійснення аналізу дотримання принципу “Не завдавати істотної шкоди” на етапі повного техніко-економічного обґрунтування ініціатору проєкту необхідно враховувати всі можливі наслідки діяльності, передбаченої проєктом, а також її можливих відходів, продуктів та послуг протягом життєвого циклу. З урахуванням основних стадій життєвого циклу проєкту при проведенні аналізу рекомендовано застосовувати такі підходи:

на передінвестиційному та інвестиційному етапах – зважаючи на наявний стан довкілля та природних ресурсів у місці імплементації проєкту, розглядати можливі шкідливі впливи будівельної діяльності та її відходів на довкіллі та кліматичні цілі;

на експлуатаційному етапі – аналізувати можливий негативний вплив діяльності на довкіллі та кліматичні цілі, включно з надмірним споживанням ресурсів та енергії, а також можливим негативним впливом продуктів та відходів діяльності;

на завершальному етапі реалізації проєкту – розглядати усі можливі негативні впливи діяльності на довкіллі та кліматичні цілі, що можуть бути спричинені знесенням будівель та споруд, утилізацією відпрацьованого обладнання та матеріалів тощо.

Якщо під час аналізу було виявлено, що діяльність завдає шкоди одній або більше з довкіллевих або кліматичних цілей, ініціатору проєкту рекомендується розробити заходи з протидії негативним впливам з наданням відповідного обґрунтування.

2.11. В залежності від довкіллевої або кліматичної цілі, діяльність визначається такою, що завдає істотної шкоди, якщо:

1) передбачена діяльність завдає істотної шкоди цілі “Пом’якшення наслідків зміни клімату”, якщо вона значною мірою сприяє підвищенню концентрації парникових газів в атмосфері шляхом:

високих викидів протягом життєвого циклу – діяльність з вуглецеємними виробничими процесами, якщо вона не відповідає чітким шляхам скорочення викидів парникових газів відповідно до цілей Паризької угоди;

забезпечення закріплення вуглецеємних активів – діяльність, яка передбачає інвестиції в довговічну інфраструктуру для викопного палива та затримує перехід до низьковуглецевих альтернатив, і вважається формою значної шкоди через “ефект закріплення”;



втрати можливостей скорочення викидів – діяльність, яка має доступне і економічно доцільне альтернативне рішення, яке не було обрано як основний вид діяльності, передбаченої проектом;

2) передбачена діяльність завдає істотної шкоди цілі “Адаптація до зміни клімату”, якщо призводить до посилення негативного впливу поточного клімату та очікуваного майбутнього клімату на саму діяльність або на людей, природу чи активи. Для проведення оцінки вразливості діяльності до кліматичних ризиків потрібно проводити аналіз впливів визначеного переліку фізичних кліматичних загроз.

Фізичні кліматичні ризики, що мають істотне значення для такої діяльності, визначаються з переліку фізичних кліматичних загроз, наведеного в абзацах шостому–десятому цього підпункту цих Методичних рекомендацій, шляхом проведення аналізу впливу кліматичних ризиків та вразливості за допомогою таких кроків:

аналіз діяльності з метою визначення, які фізичні кліматичні ризики з переліку фізичних кліматичних загроз, наведеного в абзацах шостому–десятому цього підпункту цих Методичних рекомендацій, можуть вплинути на результати діяльності протягом її очікуваного терміну існування;

якщо діяльність оцінюється як така, для якої актуальний один або декілька фізичних кліматичних ризиків, необхідно провести оцінку кліматичних ризиків та вразливості для визначення істотності фізичних кліматичних ризиків для діяльності;

розробка та оцінка доцільності адаптаційних рішень, які можуть зменшити виявлений фізичний кліматичний ризик.

При визначенні потенційного негативного впливу на зазначену ціль рекомендується орієнтуватись на перелік фізичних кліматичних загроз, що включає в себе:

загрози, пов’язані з температурою, – зміна температури повітря, прісної води, морської води; тепловий стрес; температурні коливання; теплові хвилі; заморозки; лісова пожежа;

загрози, пов’язані з вітром, – зміна вітрового режиму; циклон, ураган, тайфун; шторм, включаючи хуртовини, пилові та піщані бурі; торнадо;

загрози, пов’язані з водними ресурсами, – зміна структури та типів опадів (дощ, град, сніг / ожеледь); опади або гідрологічна мінливість; підкислення океану; проникнення солоної води; підвищення рівня моря; водний стрес; посуха, сильні опади (дощ, град, сніг / ожеледь); повені (прибережні, річкові, пльовіальні, підземні води);

загрози, пов’язані з твердими масами, – ерозія узбережжя, деградація ґрунтів, ерозія ґрунту, соліфлюкція, лавина, зсув ґрунту, просідання.

При здійсненні оцінки впливу рекомендується керуватися Методичними рекомендаціями для здійснення оцінки ризиків та вразливості соціально-економічних секторів та природних складових до зміни клімату, затвердженими



наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 03 червня 2023 р. № 386.

Ініціатором проєкту можуть також бути розроблені заходи з протидії негативним впливам діяльності на ціль “Адаптація до зміни клімату”.

Для існуючих видів діяльності та нових видів діяльності, що використовують існуючі активи, ініціатор проєкту може передбачити впровадження адаптаційних рішень, які зменшуватимуть вплив найсуттєвіших за результатами аналізу фізичних кліматичних ризиків шляхом підготовки плану адаптації для впровадження цих рішень.

Для нових видів діяльності та існуючих видів діяльності, що використовують новобудовані фізичні активи, ініціатору проєкту рекомендується передбачити інтеграцію адаптаційних рішень до початку експлуатації, що зменшують визначені фізичні кліматичні ризики, які мають істотне значення для цієї діяльності на момент проєктування та будівництва;

3) передбачена діяльність завдає істотної шкоди цілі “Стале використання та охорона водних і морських ресурсів”, якщо така діяльність завдає шкоди доброму стану або доброму екологічному потенціалу водних об’єктів, включаючи поверхневі, підземні та морські води. Ініціатором проєкту рекомендується визначити усі можливі негативні впливи на стан довкілля, пов’язані з погіршенням якості води, водним стресом і шкодою водним екосистемам та, в якості заходів з протидії негативним впливам, розроблений відповідний план управління водокористуванням та охороною вод для водного об’єкта чи об’єктів, що можуть зазнати негативного впливу.

При визначенні істотної шкоди рекомендується застосовувати положення таких документів:

Водний кодекс України;

Закон України “Про питну воду та питне водопостачання”.

Важливо також враховувати можливі негативні впливи діяльності, передбаченої проєктом, на водні екосистеми, а саме на охоронювані оселища та біологічні види, що безпосередньо залежать від води. Під час проведення такого аналізу необхідно врахувати, зокрема, міграційні коридори, вільнотекучі річки або екосистеми, близькі до природного стану;

4) передбачена діяльність завдає істотної шкоди цілі “Перехід до циркулярної економіки”, якщо ця діяльність призводить до значної неефективності використання матеріалів або природних ресурсів або значного збільшення утворення, спалювання або видалення відходів на одному чи більше етапах життєвого циклу продукції.

При визначенні істотної шкоди рекомендовано проаналізувати дотримання діяльністю заходів, передбачених Національним планом управління відходами до 2033 року затвердженим розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2024 р. № 1353, та/або регіональним планом управління відходами,



та, за наявності, відповідною національною, регіональною або місцевою стратегією розвитку циркулярної економіки.

Також ініціатору проекту рекомендується врахувати положення Закону України “Про управління відходами”, зокрема в частині класифікації відходів, правил управління відходами та дотримання ієрархії управління відходами, відповідно до пріоритетності, а саме:

- запобігання утворенню відходів;
- підготовки відходів до повторного використання;
- рециклінгу;
- відновлення відходів (у тому числі виробництва енергії);
- видалення відходів.

При аналізі істотної шкоди для зазначеної цілі рекомендується врахувати, чи передбачені діяльністю практики, що протидіють неефективності у використанні ресурсів. Неефективність може бути зведена до мінімуму, значно підвищивши довговічність, ремонтпридатність, можливість модернізації та повторного використання продукції або значно зменшивши ресурси за рахунок проектування та вибору матеріалів, полегшення перепрофілювання, розбирання та деконструкції, зокрема для зменшення використання будівельних матеріалів та сприяння повторному використанню будівельних матеріалів. Протидія неефективності у використанні ресурсів також може передбачати значне зменшення вмісту небезпечних речовин у матеріалах і продуктах, у тому числі шляхом заміни їх безпечнішими альтернативами, а також значне скорочення харчових відходів при виробництві, переробці, виготовленні або розповсюдженні харчових продуктів.

5) передбачена діяльність завдає істотної шкоди цілі “Запобігання та контроль забруднення”, якщо ця діяльність призводить до значного збільшення викидів забруднюючих речовин у повітря, воду або ґрунти, порівняно зі станом до початку діяльності. При оцінці істотної шкоди рекомендується врахувати передбачені діяльністю викиди забруднюючих речовин, включно, але не обмежуючись, згідно з переліком шкідливих забруднюючих речовин, визначеним відповідно до національного законодавства.

При цьому слід зважати на системне забруднення або накопичення шкідливих речовин протягом життєвого циклу проекту та з урахуванням усіх можливих продуктів та відходів діяльності. Таким чином, діяльність, яка призводить до накопичення забруднень у навколишньому середовищі, навіть якщо кожне окреме джерело має “незначний” вплив, вважається такою, що істотно шкодить цілі “Запобігання та контроль забруднення”.

6) діяльність завдає істотної шкоди цілі “Захист та відновлення біорізноманіття та екосистем”, якщо діяльність є такою, що суттєво шкодить доброму стану та стійкості екосистем або завдає шкоди природоохоронному статусу оселищ та видів. Для запобігання істотної шкоди, проєкт повинен



уникати деградації або фрагментації природних оселищ та порушення екосистемних послуг таких, як запилення, захист від повеней, очищення води.

При оцінці істотної шкоди зазначеної цілі рекомендовано застосовувати положення таких нормативно-правових актів:

Закон України “Про природно-заповідний фонд України”;

Закон України “Про екологічну мережу України”;

Закон України “Про Червону книгу України”;

Закон України “Про рослинний світ”;

Закон України “Про тваринний світ”.

При визначенні істотної шкоди цілі “Захист та відновлення біорізноманіття та екосистем” рекомендовано враховувати, чи передбачається проведення діяльності в, або її побічний вплив на природоохоронні території та об’єкти, які включають: території та об’єкти природно-заповідного фонду, їх функціональні та охоронні зони, території, зарезервовані з метою наступного заповідання, території та об’єкти екомережі, території Смарагдової мережі, водно-болотні угіддя міжнародного значення, біосферні резервати програми ЮНЕСКО «Людина і біосфера», об’єкти всесвітньої спадщини ЮНЕСКО.

Якщо такі території та об’єкти зазнають впливу, оцінка впливу на довкілля або еквівалентний документ у випадках, передбачених законодавством України, можуть бути використані для аргументації відсутності істотної шкоди цілі “Захист та відновлення біорізноманіття та екосистем”.

2.12. Ініціатором проєкту на етапі повного техніко-економічного обґрунтування мають бути оцінені та розкриті викиди/видалення або скорочення викидів/збільшення видалення парникових газів, які очікуються внаслідок провадження діяльності, передбаченої проєктом.

2.13. Розрахунок викидів/видалення або скорочення викидів/збільшення видалення парникових газів необхідно проводити як для одного типового року діяльності, так і для всього періоду реалізації проєкту. Джерелом інформації для розрахунку викидів/видалення або скорочення викидів/збільшення видалення парникових газів є визначене техніко-економічними показниками проєкту споживання енергетичних ресурсів.

2.14. Розрахунок викидів або скорочення викидів парникових газів здійснюється ініціатором проєкту за такими сферами охоплення:

1) сфера охоплення 1 – прямі викиди парникових газів, що відбуваються/видаляється з джерел/поглиначів, які контролюються або належать організації, наприклад, викиди, пов’язані зі спалюванням палива в котлах, печах, транспортних засобах, або видалення, пов’язані з уловлюванням та зберіганням вуглецю;



2) сфера охоплення 2 – непрямі викиди парникових газів, пов'язані з придбанням електроенергії, пари, тепла або охолодження.

2.15. В якості джерел коефіцієнтів викидів парникових газів сфери охоплення 1 рекомендується використовувати затверджені Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України Коефіцієнти викидів парникових газів та значення нижчих теплотворних здатностей (НТЗ) палив на одиницю маси, що використовуються в “Національному кадастрі антропогенних викидів із джерел та абсорбції поглиначами парникових газів в Україні за 1990-2023 роки”.

2.16. В якості джерел коефіцієнтів викидів парникових газів сфери охоплення 2 можуть бути використані як національні, так і міжнародні бази даних коефіцієнтів викидів парникових газів із обов'язковим зазначенням джерел таких даних.

2.17. Аналіз необхідності проведення оцінки впливу на довкілля (далі – ОВД) на етапі повного техніко-економічного обґрунтування проводиться ініціатором проєкту відповідно до Закону України “Про оцінку впливу на довкілля”.

За результатами проведеного аналізу, а також у разі, якщо діяльність у рамках проєкту потребує проведення ОВД, ініціатор проєкту надає:

реєстраційний номер проєкту в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (за наявності);

посилання або копію висновку з ОВД (за наявності);

інформацію про поточний статус або запланований графік проведення ОВД, включно з плановою датою початку проведення ОВД.

У разі, якщо діяльність у рамках проєкту не потребує проведення ОВД, ініціатору проєкту необхідно обґрунтувати відсутність підстав для проведення ОВД у встановленому законодавством порядку.

3. Аналіз дотримання принципів інклюзивності та безбар'єрності

3.1. Аналіз дотримання принципів інклюзивності та безбар'єрності проводиться ініціатором проєкту під час здійснення економічного обґрунтування в рамках підготовки попереднього техніко-економічного обґрунтування і є обов'язковим для всіх проєктів місцевого, регіонального та державного рівнів, що потребують фінансування за рахунок коштів державного та/або місцевих бюджетів.

3.2. Дотримання принципів інклюзивності та безбар'єрності означає створення умов щодо рівних можливостей та забезпечення рівного доступу та участі у суспільному житті для різних груп населення, зокрема:



Підписувач: Висоцький Тарас Миколайович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56

недопущення дискримінації (гендерної, вікової, мовної, релігійної, етнічної тощо), урахування потреб різних груп жінок і чоловіків;

забезпечення безбар'єрності (безбар'єрного простору або адаптованого середовища та процесів для людей з інвалідністю та інших маломобільних груп тощо);

учасницьке планування (урахування думки усіх зацікавлених сторін при плануванні та реалізації проєкту);

урахування чутливості до контексту (урахування місцевих традицій, культурних особливостей, світогляду тощо).

3.3. При здійсненні аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності при підготовці проєкту рекомендується застосовувати такі нормативно-правові акти:

Конвенція про права осіб з інвалідністю, учинена у м. Нью-Йорку 13 грудня 2006 року, ратифікована Законом України від 16 грудня 2009 р. № 1767-VI;

Закон України “Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні”;

розпорядження Кабінету Міністрів України від 12 серпня 2022 р. № 752-р “Про схвалення Державної стратегії забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків на період до 2030 року та затвердження операційного плану з її реалізації на 2022-2024 роки”;

розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 квітня 2021 р. № 366-р “Про схвалення Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року”;

наказ Міністерства соціальної політики України від 27 грудня 2022 р. № 359 “Про затвердження Методичних рекомендацій з реалізації гендерного підходу та підходу, що базується на дотриманні прав людини, на рівні територіальних громад”.

3.4. Ініціатору проєкту під час підготовки проєкту рекомендується проаналізувати складові цього проєкту та визначити ступінь його відповідності принципу інклюзивності та безбар'єрності шляхом надання в Єдиній інформаційній системі відповідей на визначені питання.

Орієнтовний перелік питань для здійснення аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності під час підготовки публічного інвестиційного проєкту наведено в додатку 2.

4. Аналіз відповідності Цілям сталого розвитку

4.1. Аналіз відповідності проєкту Цілям сталого розвитку проводиться ініціатором проєкту під час здійснення стратегічного обґрунтування в рамках підготовки попереднього техніко-економічного обґрунтування і є обов'язковим для всіх проєктів місцевого, регіонального та державного рівнів, що



Підписувач: Висоцький Тарас Миколайович
Сертифікат: 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56

потребують фінансування за рахунок коштів державного та/або місцевих бюджетів.

Завдання щодо досягнення Цілей сталого розвитку на період до 2030 року та індикатори їх досягнення, затверджені розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 листопада 2024 р. №1190-р “Деякі питання забезпечення досягнення Цілей сталого розвитку в Україні” (далі – Цілі сталого розвитку), є орієнтирами для розроблення проєктів з метою забезпечення збалансованості економічного, соціального та екологічного вимірів сталого розвитку України.

4.2. При здійсненні аналізу відповідності проєкту Цілям сталого розвитку рекомендується застосовувати такі нормативно-правові акти:

Указ Президента України від 30 вересня 2019 р. №722/2019 “Про Цілі сталого розвитку України на період до 2030 року”;

розпорядження Кабінету Міністрів України від 29 листопада 2024 р. №1190-р “Деякі питання забезпечення досягнення Цілей сталого розвитку в Україні”.

4.3. Ініціатору проєкту під час підготовки проєкту рекомендується здійснити аналіз та визначити Цілі сталого розвитку, яким відповідає проєкт. Такий підхід дозволить обґрунтувати його суспільну значущість та відповідність загальнодержавним пріоритетам розвитку.

Перелік Цілей сталого розвитку та їх опис наведено в додатку 3.

4.4. Для визначення Цілей сталого розвитку, досягненню яких буде сприяти реалізація проєкту, рекомендується:

визначити відповідність мети проєкту пріоритетам державної політики та Цілям сталого розвитку на період до 2030 року;

проаналізувати складові проєкту, визначити сфери, які він охоплює, наприклад: освіта, екологія, енергетика, зайнятість, доступність тощо;

порівняти їх із завданнями щодо досягнення Цілей сталого розвитку на період до 2030 року та індикаторами їх досягнення, затвердженими розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 листопада 2024 р. №1190-р;

обґрунтувати, як саме впливатиме реалізація проєкту на досягнення індикаторів Цілей сталого розвитку.



Додаток 1
До Методичних рекомендацій щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні

Перелік довкіллевих та кліматичних цілей*

№ з/п	Назва цілі	Опис діяльності, що робить внесок у досягнення цілі
1.	Пом'якшення наслідків зміни клімату	Діяльність має істотно сприяти стабілізації концентрації парникових газів в атмосфері на рівні, що запобігає небезпечному антропогенному втручання в кліматичну систему згідно з довгостроковою температурною ціллю Паризької угоди шляхом недопущення або скорочення викидів парникових газів або збільшення видалення парникових газів, у тому числі завдяки інноваційним процесам або продуктам.
2.	Адаптація до зміни клімату	Діяльність має включати або забезпечувати наявність адаптаційних рішень, що суттєво зменшують ризик несприятливого впливу зміни клімату на господарську діяльність, не збільшуючи ризик такого впливу на населення, навколишнє середовище чи активи.
3.	Стале використання та охорона водних і морських ресурсів	Діяльність має суттєво сприяти досягненню та підтриманню доброго стану водних об'єктів, включаючи поверхневі та підземні води, запобігати погіршенню їх стану або суттєво сприяти досягненню і підтриманню доброго екологічного стану морських вод чи запобігати погіршенню їх стану.
4.	Перехід до циркулярної економіки	Діяльність має бути спрямована на зменшення використання первинної або збільшення використання вторинної сировини та побічних продуктів та підвищення ресурсо- та енергоефективності; посилення довговічності і можливості повторного використання готових виробів; використання вторинної



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД
використання готових виробів
Сертифікат 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Підписувач Висоцький Тарас Миколайович
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56



		переробки, зокрема в проєктуванні та виробництві; підвищення придатності продукції до вторинної переробки, включаючи придатність до вторинної переробки окремих матеріалів, що містяться в цій продукції, зокрема шляхом заміни або зменшення використання продуктів і матеріалів, які не підлягають вторинній переробці; суттєве зменшення вмісту небезпечних речовин у сировині і готових виробах; продовження терміну використання продуктів, у тому числі шляхом повторного використання, проєктування на довговічність, перепрофілювання, розбирання, переробки, модернізації та ремонту, а також спільного використання продуктів; збільшення використання вторинної сировини та її якості, у тому числі шляхом якісного рециклінгу; запобігання утворенню відходів або зменшення їх кількості, включно з утворенням відходів від видобутку корисних копалин та відходів від будівництва та знесення будівель; розвиток інфраструктури управління відходами та їх переробку; мінімізацію спалювання відходів та уникання захоронення відходів, у тому числі на полігонах, відповідно до принципів ієрархії відходів.
5.	Запобігання та контроль забруднення	Діяльність має суттєво сприяти захисту довкілля від забруднення шляхом: недопущення або зменшення викидів; покращення якості повітря, води чи ґрунту; запобігання або зменшення негативного впливу на здоров'я людини та навколишнє середовище під час виробництва, використання або утилізації хімічних речовин; ліквідації засмічення та інших видів забруднення.
6.	Захист та відновлення біорізноманіття та екосистем	Діяльність має бути спрямована на збереження природи, забезпечення сприятливого природоохоронного статусу середовищ існування та видів або запобігання їхньому погіршенню там, де вони вже мають сприятливий природоохоронний статус, а також захист і відновлення наземних, морських та інших водних екосистем з метою поліпшення їхнього стану та підвищення їхньої здатності надавати екосистемні послуги; стале використання та управління земельними ресурсами, включаючи належний захист біорізноманіття ґрунтів, нейтральність до деградації земель та відновлення забруднених ділянок; використання сталих методів

		ведення сільського господарства, включаючи ті, що сприяють підвищенню біорізноманіття або зупиняють чи запобігають деградації ґрунтів та інших екосистем вирубці лісів і втраті середовищ існування; управління лісовими ресурсами, включаючи практики та види використання лісів і лісових земель, які сприяють підвищенню біорізноманіття або зупиненню чи запобіганню деградації екосистем, вирубці лісів і втраті оселищ.
--	--	---

*Перелік довкіллевих та кліматичних цілей сформовано з урахуванням Регламенту (ЄС) 2020/852 Європейського Парламенту та Ради від 18 червня 2020 р. про створення системи сприяння сталому інвестуванню та про внесення змін до Регламенту (ЄС) 2019/2088.

Додаток 2

До Методичних рекомендацій щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні

Орієнтовний перелік питань для здійснення аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності під час підготовки публічного інвестиційного проєкту

1. Чи визначено вплив публічного інвестиційного проєкту (далі - ПІП) на різні групи населення шляхом аналізу даних з розподілом за статтю, віком, місцем проживання, іншими необхідними ознаками та проведення консультацій з цільовими групами?
2. Чи передбачено ПІП забезпечення безбар'єрного доступу для всіх категорій населення?
3. Чи передбачено ПІП конкретні заходи щодо врахування необхідності доступу до об'єкта всіх груп населення, включно з особами з інвалідністю та іншими маломобільними групами населення?
4. Чи буде враховано при реалізації ПІП потреби осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення в інфраструктурі навколо об'єкта (парковки, пішохідні зони, входи)?
5. Чи враховані положення Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року (розпорядження Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 р. № 366-р) при підготовці та реалізації ПІП?
6. Які потенційні гендерні ризики можуть виникнути внаслідок реалізації ПІП та які можливі способи їх подолання? Чи може ПІП призвести до погіршення становища, вимушеного переселення жінок, чоловіків та інших гендерних груп, обмеження або втрати доступу до ресурсів? Чи існує ризик зменшення економічних можливостей або ризики погіршення мобільності і безпеки під час будівництва/експлуатації для жінок, чоловіків та інших гендерних груп (наприклад, втрата робочих місць або торговельних точок)?



Документ СБД Міністерства АСБСД
Сертифікат [6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800](#)
Підписувач [Висоцький Тарас Миколайович](#)
Дійсний з [31.07.2025 14:11:56](#) по [31.07.2027 14:11:56](#)



7. Чи призведе реалізація ППІ до зменшення гендерної нерівності?

Зазначений перелік питань не є вичерпними та може бути доповненим в Єдиній інформаційній системі управління публічними інвестиційними проектами.

Додаток 3
До Методичних рекомендацій щодо проведення аналізу екологічних наслідків та впливу реалізації публічного інвестиційного проєкту на навколишнє природне середовище та аналізу дотримання вимог щодо інклюзивності та безбар'єрності, а також щодо відповідності Цілям сталого розвитку під час підготовки публічного інвестиційного проєкту на державному, регіональному та місцевому рівні

Перелік Цілей сталого розвитку

№ з/п	Назва цілі	Опис цілі
1.	Подолання бідності	Скорочення частки населення, що живе за межею бідності, розширення доступу до соціального захисту, підтримка вразливих груп і доступ до базових послуг.
2.	Подолання голоду, розвиток сільського господарства	Забезпечення стабільного продовольчого забезпечення, підтримка малих і середніх фермерських господарств, сталий розвиток аграрного сектору, підвищення ефективності використання природних ресурсів.
3.	Міцне здоров'я і благополуччя	Зниження материнської та дитячої смертності, профілактика неінфекційних та інфекційних захворювань, охоплення імунопрофілактикою, доступ до якісних медичних послуг і психічного здоров'я.
4.	Якісна освіта	Забезпечення доступу до дошкільної, шкільної, професійної та вищої освіти, підвищення якості освіти, цифровізація освітніх процесів, забезпечення інклюзивності.
5.	Гендерна рівність	Забезпечення рівних прав і можливостей жінок і чоловіків у політиці, економіці, суспільному житті, протидія насильству за ознакою статі, ліквідація дискримінаційних практик.
6.	Чиста вода та належні санітарні умови	Розширення доступу до безпечної питної води, каналізації, гігієни, підвищення ефективності



Сертифікат 6FA97849F1B2570D04000000125C0200A1050800
Підписувач Висоцький Тарас Миколайович
Дійсний з 31.07.2025 14:11:56 по 31.07.2027 14:11:56



	умови	водокористування, покращення управління водними ресурсами.
7.	Доступна та чиста енергія	Підвищення енергоефективності, розширення доступу до надійних і сучасних джерел енергії, зростання частки відновлюваної енергії в енергобалансі.
8.	Гідна праця та економічне зростання	Забезпечення модернізації виробництва, підвищення експортного потенціалу, виведення на зовнішній ринок продукції з високою часткою доданої вартості; підвищення рівня зайнятості населення; сприяння створенню належних, безпечних умов праці для працюючого населення; створення інституційних та фінансових можливостей для самореалізації
9.	Промисловість, інновації та інфраструктура	Сталий розвиток промисловості, модернізація інфраструктури, підтримка інновацій, розширення цифрової інфраструктури, екологізація виробництва.
10.	Скорочення нерівності	Скорочення нерівності доходів, підвищення соціальної інтеграції вразливих груп, рівність можливостей незалежно від місця проживання, віку, статі чи стану здоров'я.
11.	Сталий розвиток міст і громад	Покращення якості життя в містах і селах, розвиток житлової інфраструктури, безпека публічного простору, сталий транспорт, доступне житло, інклюзивне планування.
12.	Відповідальне споживання та виробництво	Підвищення ресурсоефективності, зменшення утворення відходів, впровадження циркулярної економіки, скорочення харчових втрат.
13.	Пом'якшення наслідків зміни клімату	Скорочення викидів парникових газів, розвиток кліматично стійкої інфраструктури, адаптація до змін клімату, інтеграція з питань щодо зміни клімату у політиці.
14.	Збереження морських ресурсів	Запобігання забрудненню морських екосистем, стаке рибальство, охорона прибережних територій, збереження біорізноманіття у морському середовищі.
15.	Захист та	Раціональне використання земель, захист лісів,

	відновлення екосистем суші	боротьба з деградацією ґрунтів, збереження біорізноманіття, захист природних екосистем.
16.	Мир, справедливість та сильні інститути	Підвищення довіри до державних інституцій, забезпечення доступу до правосуддя, зменшення рівня насильства, боротьба з корупцією, залучення громадян до прийняття рішень.
17.	Партнерство заради сталого розвитку	Мобілізація внутрішніх і зовнішніх ресурсів, посилення міжнародного співробітництва, зміцнення потенціалу місцевих органів влади для досягнення Цілей сталого розвитку.